---

\*) Churfürst Maximilian war am 27. Sept. 1651 gestorben, der Churfürst Ferdinand Maria (geb. d. 31. Oct. 1636) noch minderjährig.

castirt und weggeschafft worden. — Und obwohl die jura sagen: Patronum faciunt dos, aedificatio et fundus, so ist dieses doch nur mit der Condition zu verstehen, daß Alles mit Vorwissen, Einwilligung und *authoritate ordinaria* geschehe. *Supponendum est insuper*, sagt Tamburinus Tom. III. de jure Abbatum, non acquiri ex supradictis causis (i. e. ex fundo, aedificatione et dote) jus patronatus, nisi Ordinarii ad id consensus et *authoritas* accedat. Ita habetur expresse in cap. Nobis de jure patronatus, quod, si quis ecclesiam cum assensu Dioeceseos construxit, ex eo jus patronatus acquirit. Da nun aber die Dorfgemeinde die Capelle ohne Vorwissen und Consens des Herrn Ordinarii erbaut hat, so kann ihr ein jus patronatus nicht zugesprochen werden. *Ecclesia sine auctoritate Episcopi aedificata ad Episcopi dominium revocatur* (Cap. Cum olim de privilegiis; cap. Nemo etc., cap. Placuit, de consecrat. Barbosa in collect. juris canonici). Daher ist bis auf diese Zeit von der Dorfgemeinde kein Priester zu dieser Capelle präsentirt, sondern jeder von dem Ordinarius dahin verordnet und von diesem auch die völlige Disposition hinsichtlich der geistlichen Verrichtungen gemacht worden. — Ueberdies hat die Gemeinde die Capelle nicht propriis sumptibus, sondern ex oblationibus fidelium erbaut, und auch deswegen kein Patronatsrecht erwerben. (Concil. trid. sess. 14 de reform. cap. 12. sess. 25 de reform. cap. 9). — Endlich fehlt es an dem dritten Fundament, dem titulo dotationis. Die Gemeinde hat nicht einen Heller zur Unterhaltung der Kirche und kirchlichen Einrichtung verordnet. *Prohibet autem concil. trid. cit. loc., ne jus patronatus alicui addicatur, nisi qui in solidum fundaverit aut dotaverit de suo* (Franc. Zipaeus in consult. ecclesiast. lib. III de ecclesiis aedificandis, consult. 5. §. offert Dominus). — Abbas in cap. ad audientiam n. 4 de ecclesiis aedificandis dicit: *Habes remedium compellendi aedificatorem ad dandam dotem sufficientem, quia sine ea non acquiritur jus patronatus.* — Et licet tria illa, scilicet fundus, aedificatio et dos (sagt Nic. Garcias de Beneficiis p. 5. cap. 9. n. 58) ad acquirendum jus patronatus non copulative requirantur, sed unum eorum sufficiat secundum communionem sententiam, hoc tamen debet intelligi, quando alii concurrunt. Si vero nullus cum fundatore et constructore concurrat, ipse fundator et constructor ante foundationem et constructionem dotem assignare debet, alias jus patronatus non acquirit. — Denique posse Episcopum in casu necessitatis, utilitatis, vel cultus divini augendi causa mutare naturam, vel qualitates et conditiones Beneficii, etiam contradicente Patrono et cum praesudicio sive derogatione juris patronatus, docent Abbas in cap. Cum accessissent n. 5. de constit. et in cap. Nobis, de jure patronatus n. 10. Laymannus lib. 4. tract. 2. cap. 13. n. 12.